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MONARCHTA AUSTRYACKA.
Sprawy krajowe.

(Zamkniecie z urzędu okopiska Lwowskieg-o.)
(Nadesłane.)

L w ó w  , 26. sierpnia. P rzed w czora j  dokonano w tutejszena 
mieście stotecznem ważnego środka sanitarnego i policyjnego, a mia
nowicie zamknięto leżące w 2giej części miasta okopisko żydowskie, 
gdzie  niepodobna było dozwolić  dalszego grzebienia umarłych p o d 
czas grasującej epidemii cholerycznej, zw łaszcza, że w tamtejszej 
mocno zaludnionej okolicy było najwięcej w yp a d k ów  śmierci. Natomiast 
zaś wyznaczyła z w ie rz ch n o ść  sanitarna i miejscowa gminie żydow 
skiej pod rogatką Janow ską nowe okopisko, odpowiadające wszelkim 
wym aganiom przepisów sanitarnych i policyjnych.

Nowe to okopisko, które zresztą wybrała sobie sama gmina 
żydowska i mierzące 5 m orgów , odstąpiono jej z miejskich posia
dłości grantowych, a dnia 24go b. m. pochowano tam 11 zw łok  po 
odbytej wprzód ceremonii poświęcenia jego według przykazów moj- 
teszow ych .

W iadomość zawarta w dzienniku lwowskim : Noioiny z 25go  
b. m. nr. 101, jakoby lwowska gmina żydowska zakupiła ze swego 
grunt na okopisko objętości lOciu m orgów za cenę 30.000 złr. m. k. 
jest mylną, gdyż grunt wspomniony nadano jej z urzędu, a oprócz 
tego podano je j równie ze  strony magistratu jak i gminy chrzęści-, 
adskiej wszelką pomoc potrzebną do urządzenia nowego okopiska.

Dla upiększenia też miasta i w zamiarach sanitarnych doko
nano innego jeszcze środka, s to uchylono istnące od niepamiętnych 
ja t  czasów budki i stragany na placu krakowskim,

Tym więc sposobem, jako niemniej i oddaniem placu wspo- 
mnionego na targi w godzinach przedpołudniowych uczyniono za 
dość słusznym życzeniom publiczności i warunkom upiększenia miasta.
(Nowiny dworu. — Mianowania. — Zaprowadzenia miar i wag niższO-ausiryackich w

G alicji i na Bukowinie.}

W i e d e ń ,  22. sierpnia. Jego Cesarzewiczowska Mość Naj
dostojniejszy Arcyksiążę Karol Ludwik, Namiestnik Tyrolu, przybył 
wczoraj wieczór z Krakowa do Wiednia i udał się dziś do Schfin- 
brunn —  Jej królewiczowska Mość Arcyksiężna llildegarde wyje- 
jedzie jutro pierwszy raz po słabości. Jego Cesarzewiczowska Mość 
Arcyksiążę Albert wyzdrowiał także zupełnie i przedwczoraj wy- 
jążdzał z swego pałacu.

Gazeta Wiedeńska z 22. sierpnia r. b. zawiera w urzędowej 
części następujące mianowanie:

Jego c. k. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowie
niem z  12. sierpnia r. b. ormiedskiego dziekana i proboszcza w 
Ł yścu księdza Dominika Barącza , tudzież ormiedskiego kafedral- 
ueS° wikaryusza we Lwow ie księdza Grzegorza Romaszkana, mia
nować honorowymi kanonikami przy ormieńskiej metropolitalnej ka
pitule w e Lw ow ie.

Jego c. k. Apost. Mość raczył najwyższym dyplomem w y
nieść właściciela dóbr ziemskich i kawalera ces. austr. orderu ko
rony żelaznej trzeciej klasy, Jordaki W asylko  do stanu barona w 
Cesarstwie austi-yac, i nadać mu najłaskawiej przydom ek: „■Serecki.u

—■• Jeg °  c - k. Apost. Mość raczył najwyż. postanowieniem z
d. 6 sierpnia r. b. rozporządzić, począwszy od 1. sierpnia 1856
mają być zaprowadzone w królestwach Galicyi i Lodomeryi, w W . 
księstwie Krakowskiem i w księstwie Bukowiny niższo-austryackie 
n»ary i wagi jako jedynie prawnie obowiązujące.

Hiszpania.
(Nowa pożyczka : Subskrypeye. — Pobyt K rólow ej w Eskoryalu przedłużony* — Hi
szpania ogłasza Memorandum przesłane do Ilzymu. — Piękne poświecenie duchowień

stwa hiszpańskiego.)
Gazeta W iedeńska  ogłasza następującą depeszę z Madrytu 

z dnia 18. sierpnia: Pożyczkę w sumie 230 milionów realów zaczę

to notować ze stratą 10 od sta. —  W  drodze dobrowolnej subskry
bowano po dzień dzisiejszy 31 milionów. —  Królowa zabawi w 
Eskorialu do połowy września.

—  Gazeta urzędowa ogłosiła dnia 10. sierpnia memorandum 
przesłane stolicy papieskiej ze strony rządu hiszpańskiego, który 
obok wyrazu szczerego żalu co do nagłego zerwania stosunków d y 
plomatycznych między Madrytem i Rzymem, usiłuje zbić stanowczo 
wszelkie zażalenia wniesione ze strony stolicy apostolskiej i uspra
wiedliwić swe postępowanie w obec innych mocarstw' katolickich.

Dziennik Epoca  p isze : Postępowanie duchownych w miejscach 
cholerą dotkniętych zasługuje na chlubne wspomnienie. Nie odstę
pują oni chorych i umierających i niosą im wszelką pom oc ,  gdy 
tymczasem urzędnicy publiczni, a nawet i sami lekarze kryją się , 
lub całkiem z tych miejsc uchodzą. Przeciwnie zaś nie opuścił sta
nowiska swego żaden z tych godnycli plebanów, którzy oprócz tego 
usiłują uspokoić zatrworzonych tą chorobą mieszkańców.

(Poczta londyiiska : Prezydent izby niższej występuje. — Jego zastępca.   W olne za
ufania. — Porównanie wzrostu armii angielskiej. — Ilandet z cichego oceanu idzie na 
Panamę teraz. — Krwawe zajście miedzy milicyą i konstablaini. — Okręt „CoUingham11 

z  transportem rannych ugrzązł.}

Londyn, 21. sierpnia. Morning Chronicie donosi, że Mr. 
Shaw-Lefevre, prezydent izby niższej ustępuje z tej ważnej posady 
dla słabego zdrowia i mianowany będzie parem z tytułem lord Heck- 
field. Słychać, że sir George Grey albo p. Baines obejmie miejsce 
upróźaione po panu Lefevre.

—  Na meetingu poniedziałkowym w Kirkwalt, kolegium w y 
borcze w W ick, uchwaliło wotum zaufania swemu reprezentantowi 
panu Laing, o którym mówiono , że dla swych zdań za pokojem 
stracił zaufanie swych komitentów

—  Times zawiera jako objaśnienie mowy pana Lacy Et ans 
niektóre podania o stanie armii podczas dawniejszej wojny. Z  po
czątkiem wojny r. 1792 wynosiła armia 60 do 70.000 lu d z i ; 20.000 
wysłano do Niederlandyi; r. 1794 pomnożono armię o 3 0 .0 0 0 ;  r. 
1807 wynosił stan armii w ogóle 182 .876 , a z tego przeznaczono 
60.000 do expedycyi za granicę. Armię pomnożono przeto o wię
cej niż 100.000 ludzi, ale też przestrzeń między obydwoma latami 
była bardzo znaczna. W  roku 1853 do 1854 wynosiła armia 102.283 
ludzi z wyłączeniem wojsk europejskich w Indyi, w roku 1854 do 
1855 zaś 112.977, a w 1855 do 1856 r. 178.645; pomnożenie wy
nosi przeto w dwunastu miesiącach 65.000 ludzi, a w dwóch latach 
80.000. Pomnożenie to przewyższa więc znacznie dawniejsze, o 
którem Sir Lacy Evans wspomniał.

—  Wschodnio-indyjski parostatek pocztow y „Piata“ przywiózł 
znaczną ilość kory chiny, która po raz pierwszy z cichego oceanu 
dostała się Panainską koleją żelazną na wybrzeże atlantyckie. S z y b 
kość transportu wynagrodzi, jak sądzą wysokie koszta transportowe 
i większą część p łodów z Peru, Chili itd. będą na przyszłość prze
wozić na Panamę do Anglii. 1

—  W  Reading przyszło przed kilku dniami podczas gonitw 
końskich do krwawej bójki między milicyą w liczbie 200 do 300 i 
oddziałem konstabiów policyjnych. Jeden z konstabiów tych chciał 
uśmierzyć bójkę między dwoma z m il icy i , za co napadli nań inni z 
milicyi i skrzywdzili go niesłusznie. Kilku z konstabiów policyjnych 
ujęło się za skrzywdzonym , lecz i z drugiej strony zebrał się tłum 
bardzo liczny, i wkrótce przyszło do walki zaciętej. Konstablowie 
porwali się do lasek, a przeciwnicy ich zaczęli wyrywać koły z 
ziemi i wywijać pendentami od pałaszy. Konstablowie będąc w nie
równie mniejszej liczbie od swych przeciwników zostali o b i c i , a 
uciekając przed nimi wystawieni byli na grad pocisków'. Jeden z 
nich otrzymał 2 — 3 pchnięć, bagnetem. Ztcm wszystkiem powiodło 
się konstablom przyaresztować jednego z milicyi i zaprowadzić na 
stacyę konstablowską. Milicyą rzuciła się jednak tłumnie do drzwi 
i okien, powytłukała szyby i odbiła przyaresztowanego. Dopiero za 
nadejściem kilku oficerów z milicyi powiodło się spokój przywrócić.

Dziennik Aftonbladct donosi z Wisby pod dniem 9, sierpnia , 
że angielski okręt transportowy „Collingham“ , płynąc z  Faroesund 
do Anglii z transportem blisko 80 żołnierzy ciężko rannych, ugrzązł 
w pobliżu Faiudden i napełniony jest wodą. Jest jednak nadzieja , 
że się da wydobyć.
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Francya.
(Poczta paryska: Pobyt Jej Mości Królow ej Wiktoryi. — Próby maszyn gospodarskich 
na wystawie odbyte. — W ysyłki wojska i amunicyi do Krymu. — Pobyt jenerała Can- 

roberta w Marsylii — przyjęcie w  czasie przejazdu.)

P a r y ż ,  20go sierpnia. Korespondencje i dzienniki paryskie 
z dnia 20. sierpnia zawierają prawie wyłącznie tylko szczegóły  o 
pobyciu Królowej Wiktoryi, Dnia 20. sierpnia rano zwiedzała Jej 
Mość Królowa wystawę sztuk pięknych, potem przyjmowała Ciało 
dyplomatyczne w pałacu Elisće; zwiedzała petem św. kaplicę i kościół 
Nolre Danie, nakouiec przejeżdżała się powozem wzdłuż bulwarów' 
od Bastyli aż do Saint-Cloud. Świta Królowej zajmowała siedm po
w ozów . Niezliczone tłumy ludu witały wszędzie Królowe huczncmi 
okrzykami. —■ Rano przyjeżdżał się Cesarz z młodym księciem GalJii 
po mieście powożąc osobiście Iekim tilbury.

Monitor donosi: Ich Exeelencye ministrowie, prezydent Ciała 
prawodawczego i prezydent Rady Stanu mieli zaszczyt być przed
stawieni dnia 19. b. m. o trzeciej godzinie w pałacu Saint-Cloud 
Jej Mości Królowej angielskiej i Jego królewJeżowskiej Mości księ
ciu Albertowi. Jego cesarska Mość prezentował po kolei każdego 
Jego Exceleneya prezydent Senatu, nieobecny w Paryżu niemógł być 
obecny na tej prezentacyi.

O prezentacyi Ciała dyplomatycznego w pałacu Elisee podaje 
korespondent dziennika Ind. letgc  następujące szczegóły :

O godzinie pół do trzeciej udało się Ciało dyplomatyczne do 
pałacu Elisee, by b y ć . przedstawione Jej Mości Królowej angielskiej: 
Cesarz znajdował się w pałacu, ale naturalnie niebył obecny na pre
zentacyi. W szystkie ambasady były w wielkiem komplecie licząc i 
damy. Ambasador ottomański Mchcniet-Bej dla słabości niebył obecny.

Za uwiadomieniem o zebraniu się Ciała dyplomatycznego we
szła Królowa wr towarzystwie księcia Alberta, lorda C.larendona, 
margrabiny Ely i t. d. Lord i lady Cowley prezentowali. J«ij Mość 
Królowa i książę Albert rozmawiali z każdym z ambasadorów i z d a 
niami. Po prezentacyi rozmawiała Królowa znowu z ambasadorami 
Austryi i Prus. Jej Mość Królowa była w białej sukni równie jak 
Damy prezentowane. Miała order podwiązki na szarfie, równie jak 
książę Albert, który był w uniformie feldmarszałka. W szyscy  
członkowie Ciała dyplomatycznego byli jak się rozumie samo przez 
się w uniformach. Uwagę zwracał poseł Cesarza Souloucjue, czarny 
jak heban.

—  Dnia 21go seirpnia zwiedzała Królowa engielska wszystkie 
osobliwości Wersalu, muzeum, park, Triunony i t. p. Publiczność wita 
wszędzie dostojnego Gościa oznakami radości i uszanowania W ie 
czór była w wielkiej Operze, gdzie ją przyjęto głośnenii okrzykami. 
Nazajutrz zwiedzała wystawę przemysłową.

—  Na próbie odbytej niedawno z narzędziami gospodarczemi 
i maszynami wystawy w obecności księcia Napoleona w Trappes, i 
które bardzo pomyślnie wypadły, byli także arabscy agowie, kado- 
wie i właściciele gruntów. Nadzwyczajna przydatność maszyn nie
których wprawiła ich widocznie w podziwienie, i dali to nawet ja
wnie poznać głośnym nie raz okrzykiem. Szczególnie zajęły uwagę 
ich młockarnie, a mianowicie młockarnia P itl ’ a z Ameryki północnej, 
która w ciągu pół godziny wymłaca 740 litrów żyta, gdy tymcza
sem najlepsza po niej młockarnia Clayton’a (z  Anglii) wymłaca tylko 
410  litrów. W  takim samym czasie zdoła sześciu wprawnych mło- 
ckarzy tylko 60 litrów' wyniłócić.

—  Od ostatniego czwartku 16. b. ni. transportowały parostatki 
z Lngdunu do Marsylii dziennic blisko po 2000 ludzi Wojska te 
są częścią kontyngensu złożonego z 20— 3.0,000 ludzi, który z Mar
sylii odpłynie do Oryentu. —  Zapewniają, że korpusy te przezna
czone są do obozów  pod Maślakiem i Warną —  Tysiąc dwieście 
beczek prochu wysłano z Lugdunu do Marsylii, a równą ilość na 
kilka dni pierwej; prócz tego transportują tam nieustannie bomby i 
inną amunicyę.

W  ciągu miesiąca lipca wysłano według jednego z dzieników 
liiarsylskich 6 milionów kilogramów, (o k o ło  120,000 cetn.) niateryału, 
a od początku sierpnia przybywa tu codziennie 600 beczek mate- 
ryału.

Z M a rsy lii donosi Gazzette du Midi: Podczas dwndziestu- 
czfero-godziniiego pobytu w naszein mieście, były komendant naszej 
armii jenerał Canrobert zachował najściślejsze incognito. Ubrany 
po cywilnemu w zwykłym paletocie przechadzał się w sobotę wie
czór  po placu kursów, ale kilku Żuawów poznało zaraz dawnego 
wodza, otoczyli go i witali okrzykami, jenerał podziękował skinie
niem ręki i odszedł spiesznie.

Przy odjeździe tłum ciekawych zebrał się u wnijścia do biura 
omnibusów kolei żelaznej, gdy jenerał Canrobert ztamtąd wyszedł, 
witano go okrzykiem niech ży je ! i wszyscy obecni odkryli g łowę. 
Jenerał widocznie wzruszony odpowiadał liczneini ukłonami, ale 
spiesznie przecisnął się przez tłum i biegnąc prawie udał się do ho
telu „des Empereurs,“  gdzie wsiadł do fiakra.

Jenerał niskiego jest wzrostu dość dobrej tuszy. Na środku 
g łow y  ma łysieuę i nosi długie włusy. Męskie rysy jego opalone od 
s ło ń ca . .

W iochy.
(Tanie mieszkania dla robotników w  projekcie.)

Z CSenny donoszą z dnia 16. b. m., że tamtejsze stowarzy
szenia robotników' wezmą czynny udział w przeprowadzeniu planu 
względem wystawienia tanich pomieszkać dla robotników.

Niemce.
(Kaplica katolicka w Charlottenburgu. — Polskim emigrantom osiadłym vr Prusicch 
nie wolno miejsca zmieniać. — Obchód urodzin Jego c. k. apost. Mości w Darmsta-

dzie.)
B e r lin .  20. sierpnia. Dnia 16. b. m. poświęcał proboszcz 

Pelldrani nowo wóbudowaną kaplicę katolicką w Cbarlottenburgu, 
tudzież i nowe zabudowanie szkolne.

— Zdarzało siej Ze polscy emigranci, tu zamieszkali, opuszczali 
i zmieniali mieszkanie i wynosili się z kraju. Na ten przypadek 
wydali nadprezydenci obudwu prow incji  rozkaz do władz publicz
nych, zabronienia protokolarnie przynależnemu cudzoziemcowi po
w rotu; a jeźfiby zamierzał przenieść się do prowincyi sąsiedniej, 
należy zawiadomić o tern wpopizód nadprezydyum prow incji  z po
daniem miejsca, dokąd chce się udać emigrant, i zasięgnąć w tej 
mierze pozwolenia od prezydynm. Dopokąd nie nadejdzie to p o 
zwolenie, nic można emigrantowi wydawać legitiniacyi do podróży.

Ran Usedeni powrócił  dnia 16. do Berlina z swojej misyi do 
Londynu, po ośmiomiesięcznym pobycie w Anglii.

D a r m s ta d t , 18go sierpnia. Na cześć urodzin Jego c. k. 
Apostolskiej Mość odprawiono dziś zrana o godzinie 11. w kościele 
katolickim mszą cichą. Z  grona dyplomatów był oprócz posła au- 
stryackiego, hrabi L u(row ’a także i poseł francuski, łyabia Damrc- 
mont. Oprócz tego zaproszono na tę uroczystość wi.ĆIu cywilnych 
i wojskowych urzędników i dygnitarzy wielko-ksiąZęcych.

R osya.
(Nowe zaciągi do milicyi państwa.)

Z K r ó le w c a  donoszą pod dniem 23go sierpnia. Wydany 
w Petersburgu ukaz cesarski powołuje poddanych dalszych jedynastu 
gubernii do milicyi krajowej, Konskrypcya rozpocznie się dnia Igo 
października, a skończy się d. 1. listopada r. b. Będzie wziętych 
po 23. ludzi z każdego tysięca dusz.

"Turcy a.
(Komisya nowego kodeksu handlowego. — Ceremonia nadania wstęgi orderu Bath Oinn- 
rowi Baszy. — Reformy w sądownictwie przedsięwzięte. — Ob oz Maz.Uk. — Kolej do 
Belgradu przyzwolona. — Excesa Buszi-Bozuków były przesadzone. — (i#»gii tureckie 
idą do Szumli. — Zajście z Derwiszem w konzulacie francuskim. — W niosek ustawy 

o wywłaszczeniach. — Konstantynopol podzielony na prefektury.)

Gazeta Tryestyńska zawiera następujące doniesienie z Konstan
tynopola z d. 13. b. ni.

„W y sz ło  tu rozporządzenie względem mianowania komisji ma
jącej się zająć ułożeniem nowego kodeksu handlowego, którego nie
dostatek daje się czuć przy każdej sposobności. Członkami tej ko
misji pod przewodnictwem Sali Effendego są w zastępstwie T u r c y r  
Said Effendi, Enver Effendi, Ynuko Ihiades, Madzi Dekir, jako de
putowany tnrcckiego, M. Eftimos, deputowany greckiego i M. Jacoub, 
deputowany ormieńskiego stanu handlowego; w zastępstwie Anglii 
p. Chabert, Francji p. Perruchot de Longeville, Austrii p. Meyer, 
Sardynii p. Anino, Belgii p. Henry, Prus p. Testa i Grecyi p Rliazi,

—  W  Konstantynopolu zwrócono w\ ostatnim czasie wielka 
uwagę na Omera Baszę, którego zasługi uznała nie tylko wysoka 
Porta, lecz także Anglia nadaniem mu wielkiej wstęgi orderu Bath, 
co dnia 12go odbyło się uroczyście w hotelu ambasady angielskiej. 
Angielskie i tureckie wojsko torniowały w podwórzu hotelu p o 
dwójny szpaler, wśród którego szedł orszak gości zaproszonych ua 
tę uroczystość. Między nimi widziano wielkiego wezyra, ministra 
marynarki i wojny, francuskiego ambasadora pana Thuvenel, sardyń- 
skiego pełnomocnego ministra barona T ecco  i innych. Serdar Omer 
Basza przybył ze świetnym sztabem jeneralnym. Lord Stratford 
Rcdcliffe miał przemowę, na którą Omer Basza w języku francuskim 
odpowiadał. Sekretarz ambasady odczytał potem rozkaz królewski, 
mocą którego Serdarowi-Ekrem Omerowi Baszy nadano wielką 
wstęgę orderu Bath. Lord Stratford zawiesił własnoręcznie wslege 
orderu u szyi nowego kawalera, oparł szpadę na ramieniu i odczy
tał zwyczajne słowa nadania. Potem byli wszyscy obecni na obie- 
dzie danym z tej okazji .  Lord Stratford de Redeliffe ma się te- 
raz udać do Krymu, by kilku wyższym oficerom angielskim nadać 
order Bath.

—- Paropływ pocztowy „S im ois ;t przywiózł dnia 21. b. m. do 
Marsylii wiadomości z Konstantynopola z dnia 13. sierpnia:

Rząd turecki mianował komisyę złożoną z Turków i Europej
czyków dla wypracowania projektu reform w sadownictwie. W  ro
cznice Napoleona 15. sierpnia iniał jenerał Larchey zlustrować w 
wielkiej rewii 10.000 wojska w obozie Mazlak. Obóz ten powięk
szony będzie na 50.000 wojska francuskiego, które ua przyszłą z i
mę rozłożone będą częścią w Mazlaku częścią w Daud-Pasza.

Donoszą, że Sułtan przyzwolił uą budowę kolei żelaznej z Kon
stantynopola do Belgradu.

Z  ostatnich wiadomości okazuje się, że doniesienia o eicesaeh 
Baszi-Bozuków w Dardanełach w wielu szczegółach były przesadzone.

—  Kontyugens angielsko-turecki pod rozkazami jenerała Vi- 
vian przeznaczony jest nie do Azyi lecz do Szumli.

W  Sainsun zaszła dnia 9. b. bitka między francuskim kancle
rzem konzularnym i pewnym derwiszem, którego nareszcie za po
średnictwem konzula aresztowano. W  Konstantynopolu przędło- 
żyła rada tanrjymatu ustawę o wywłaszczeniach, którą Jego Mości 
Sułtanowi do sankcyi przedłożono. Konstantynopol ma być podzie-. 
lony na prefektury z osbnemi radami gmin. Do Trebizoudy nade
szło pięć okrętów z amunicyą przeznaczoną do Erzerum.
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A«ya.
(Porażkę tio.abu vv Pcodżabie. — Zw'ycięztwa Nepalów na Tibecie. — W zrósł krajów

na Birmie zdobytych.)
Korespondent gazety „T im es“  w Bombay donosi z dnia lo g o  

lipca s Pendżabii, że siostrzeniec Golaba Singha, Juwahir Singli 
zbiegł po klęsce swojej do obozu angielskiego pod Murrie tylko w 
150 ludzi; przyjęto go dobrze i zaopatrzono na podrdz w głąb kra
j u ;  ale Anglicy zarzucają mu namiętność i lekkomyślność, Ze niepo
słuszeństwem przeciw wujowi sain sobie szkodził. —  Doniesienia o 
wyprawie Nepalów ńa Tybet sięgają po dzień 5. czerwca. Pobili 
Tybetanów i zajęli miasto Semagumba. Jak Nepalowie Anglikom o- 
powiadają, stały się powodem woj'ny bezprawia pogranicznych mie
szkańców Tybetu, którzy zwykle rabowali kupców uepaleskich. Rząd 
Nepalu robił przedstawienia Dalai-Lamic, niejaki czas to skutkowa
ł o ;  zdaje się jednak, Ze Dalai-Lama nie posiada władzy karania 
swych poddanych za takie rabunki; jakoż niebawem zaczęły się zn o 
wu, a gdy nareszcie bandyci wyprawili ogromną razzię na teryto- 
ryuin Nepalu, rozpoczął Radżah Nepalu wojnę , która dotychczas 
wiedzie mu się pomyślnie.

Z  nowo nabytego Pegu są doniesienia bardzo pomyślne; upra
wa ziemi i gospodarstwo rolnicze postępuje znacznie, a łlangun stał 
się już zdrowem i dobrze uprawionem miejscem. Uprawą gruntów 
usunięto niezdrową właściwość ziemi, z której kraj ten był tak 
długo okrzyczany. W ojsko  mieszka teraz w koszarach, febry poja
wiają się coraz rzadziej. Ale żalą się na gnuśność krajowxó\v; jeden 
Hindu robi za dwóch dawnych poddanych Cesarza Birmy. Dlatego 
i chcąc nowo nabytą obszerną ziemię ile możności jak najprędzej u- 
żyźnić, zamierzono przenieść lu kolonie Hindów z wybrzeża Madras, 
którzyby me mieli odrazy od podróży morskiej.

® teatru w ojny.
Doniesienia z morza bałtyckiego.

w  raporcie admirała I-undos * od Sweaborga. -  Mury Sweaborga M oją; /.ni- 
ie wielkie * widok byl okropny. — W iadomości o bombardowaniu Rygi. — Spro- 

1 stawanie pogłoski o siracie okrętu „H ildegardc.4*)

Dzienniki Londyńskie z dnia 21. b. m. ogłaszają raport w ice 
admirała Dundas o bombardowaniu Sweaborga. Jestto obszerne 
sprawozdanie o działaniach floty bałtyckiej pod Sweaborgiem. W ice 
admirał Dundas potwierdza doniesienia w raporcie wieo-admirała 
Penaud o szkodach, jakie bombardowanie wyrządziło w mieście Swea- 
borgu (o b .  N, 195 Gaz. L w ó w .)  ale w końca swego raportu przy
znaje wice-admiral Dundas sam, „że  fortyfikacye morskie mało ucier
piały.ct

—  O bombardowaniu Sweaborga nie otrzymano żadnych nowych 
szczegółów . Dziennik Ind. bclge zawiera doniesienie prywatne z 
floty bałtyckiej tej treści, że murów twierdzy Sweaborg nie zni
szczono tak zupełnie, jakby sobie tego życzyli sprzymierzeni. Z tem - 
wszy8tkiem musiało być zniszczenie wewnątrz fortecy bardzo wiel
kie, kiedy płomień buchał na kilkaset stop wysoko i taką zaświecił 
łuną, że flotę olśnił większy jeszcze  blask, niż od promieni słone
cznych. Straszny buk wybuchli i krzyk rozpaczy przejmował bo 
leścią nawet wielu marynarzy francuskich i angielskich. Największą 
szkodę wyrządziła baterya o czterech moździerzach 27 centimetro- 
wych, wzniesiona pod kierunkiem kapitana Sapia przez marynarzy 
francuskich na urwisku skalistem wyspy Abrahama.

—  Rygę także bombardują, o czem donoszą z d. 12. sierpnia:
Przedwczoraj mieliśmy tu znowu małe bombardowanie. Dnia

tego o god. 4. zrana podpłynęły ku portowi naszemu dwa angielskie 
parostatki (jeden dwupokładowy i jedna fregata) i otworzyły o god. 
5*/, w odległości klisko 1000 sążni ogień działowy na baterye w y- 
brzeżne i stojące tam łodzie kanonierskie, który trwał bez przerwy 
aż do 7 ł/ 2 godziny. O god. 9. opuściły okręta zatokę, popłynęły 
wzdłuż wybrzeża liwouskiego i ścigały łódź z ładunkiem drzewa. 
Po god. 3. pojawiły się znowu okręta nieprzyjacielskie, zbliżyły się 
do bateryi wybrzeżnych i ponowiły o god. 5. kanonadę, która trwała 
aż do god. 8. Potem oddaliły się okręta, a dzisiaj zrana już ich 
nie widać.

—  Wiadomość podaną z Helsingdr jakoby d. 6. b. m. pod 
T o lb a k e n  w zatoce fińskiej zginął Stralsundzki okręt „Hildegard von 
Schwarzer11 od rosyjskiej maszyny piekielnej, nie potwierdza się ; do 
Stralgundu bowiem nadszedł list kapitana Brandenburg, datowany 
* ń. 14. b. według którego okręt ten gasił tego dnia węgle pod 
Nargen i gotował się odpłynąć prosto do Stralsundu.

Doniesienia z-nad czarnego morza.
(D*P*BIi j en«r»U  Pelissier z 19. sierpnia. — Depesza jenerała Simpson z 4. sierpnia. — 
Jarierat Susulow postąpił pod Krzerum. -  Zastępy tureckie. — Fortylikują Krzerum 
% poŚpl*chem- — Kara żąda posiłków. — Hosyanie zbliżają się pod Krzerum. — Kon-

zulowie chcą odjeżdżać.)
Umieszczona w Monitorze z  dnia 22. b. m. depesza jenerała 

Pclissiera  * 19. b. m. zaprzecza pogłoskom o bombardowaniu S e -  
bastopola; była to tylko kanonada dla ułatwienia robót obiężniczych. 
Pochowano 3329 Rosyan poległych w utarcze z  16. b. m. W czora j 
wieczór 3°/o renta 67,30.

  Dt angielskiego ministeryum wojny nadeszła następująca
d #P*8*a jenerała Simpson: „P od  Sebastopolein, 4. sierpnia.

Milordzie!
Mam zaszczyt zawiadomić Pana, że dnia 2. b. m. między 10 

i U  godziną w  nocy zrobił nieprzyjaciel w znacznej sile na gośc i
niec W oroncow a wycieczkę. Liczba Rosyan wynosiła według naszej

rachuby niemal 2000 ludzi. Zamyślali zburzyć wielkie fortyfikacye, 
któreśmy wznieśli na drodze W oroncowa między naszem prawem i 
Iew'em skrzydłem, a potcin wsparci liczncmi zastępami chcieli ze 
sposobności korzystać. Wystąpili z głośnym okrzykiem, ale zostali 
dzielnie przyjęci u naszej przedniej straży pod rozkazami porucznika 
R. C. Ca er 39 pułku. Pikieta za słaba na odsiecz, cofnęła się w o- 
gniu pod większy zastęp kapitana Leckie 39 pułku. W ojsko kapi
tana Leckie na gościńcu W oroncow , równie jak straże przekopów 
na praw’ej stronie czwartej paraleli pod dowództwem kapitana Boyle 
89, i kapitana Turner pierwszego król. pułku, rozpoczęły silny ogień, 
i zmusili nieprzyjaciela do odwrotu po ataku, trwającym niemal 10 
minut, który mógł był pociągnąć za Sobą smutne skutki. N ieprzy
jaciel zostawił na placu czterech poległych i zabrał z sobą kilku 
rannych, h naszej strony jest tylko jeden ranny. Mam zaszczyt 
przesłać Panu raporta o naszych stratach od 30 . lipca po dzień 2. 
sierpnia. Przyjemno mi jest donieść Waszej W ysokości, ze kapitan 
Montagu, z korpusu inżynierów królewskich, powrócił już do armii 
z niewoli. Chwali sobie uprzejme postępowanie, jakiego doznał ze 
strony Rosyan. Z  wielkim żalem oznajmiani Waszej W ysokości, że 
jenerał-leitnant Sir U. England zmuszony jest za poradą kolegium 
sanitarności powrócić  do Anglii. Sir R. England jest ostatni z j e 
nerałów dywizyi, którzy za otwarciem wojny tu przybyli. Zosta
wał bez przerwy na swojeni stanowisku podczas strasznych upałów' 
w Iłułgaryi i podczas niedostatku i trudów zimowej wyprawy w Kry
mie, a wytrwałość i niezmordowana gorliwość, jaką teu oficer oka
zywał zawsze w pełnieniu trudnych swych powinności, zasługują na 
wszelkie uznanio. J. Simpson.li

Najważniejszą wiadomość z azyatyckiego teatru wojny za
wiera korespondeneya dziennika Oss. 7Vz<?.s7.,datowana zT reb izon dy  
z d. 8. b. m . : Donoszą z Erzerum z d. 3., że dywizya rosyjska 
w sile 12,000 ludzi pod rozkazami jenerała Susulowa rozprószyła 
Turków po nieznacznym oporze z ich strony pod Kiceprikoi, a te
raz idzie na Erzerum, od którego miasta już tylko o 3 mile odda
lona. b ortyfikacye miasta Erzerum już ukończone, brakuje jednak 
brom i amunicj i, przeto sądzą, że miasto nie będzie w stanic trzy
mać się. Gubernator Erzerum nie pozwala nikomu opuszczać miasta 
i wezwał wszystkich zdolnych pod broń, by się udali do Devrent, 
ważkiego wąwozu na drodze do Erzeruin i bronili przystępu R osy- 
anom. Obawiają się w Erzerum escesów Baszi-bozuków, których tu 
liczą na 10,000.

—  W edług wiadomości z Konstantynopola z dnia 13. b. m. w dzien
niku Indep. belge fortyfikuje pułkownik Callandelli z wielkim p o 
śpiechem miasto Erzerum; brakuje tylko wojska regularnego w tam
tych stronach.

Journal de Constantinople donosi, że miasto Kars coraz ści
ślej obsaczone żąda spiesznych posiłków'. Kouzulowic zagraniczni 
w' Erzerum zamierzają opuścić to miasto zagrożone i przenieść się 
do Trebizoudy,

Dziennik Presa tT Orient donosi, że Rosyanie przeprawiwszy 
się przez Songhali-Dagli opanowali dolinę Czin-Czaj i zagrażają bar
dzo miasto Erzerum Hafiz Basza był w Raibut, ale w wojsku jego  
był niedostatek żywności.

D oniesienia * ostatniej poczty.
Dzienniki petersburgskie ogłaszają następującą depeszę księcia 

Gorczakowa z pod Sebastopola dnia 21. sierpnia:
Od wczoraj rano, (2 0 . ) ,  ogień nieprzyjacielski przeciw twier

dzy znacznie zwolniał. W yrządza nam tylko mało szkody.
P a r y ż ,  22. sierpnia. Jej Mość Królowa Wiktorya zwiedziła 

dziś Louyre.
Turyn, 20go sierpnia. Książę Granunont z łoży ł  rządowi 

w imieniu Francyi gratulacyę z powodu korzyści odniesionych przez 
wojsko piemonckic w bitwie nad Czerna.

M a l t a ,  16go sierpnia. Holenderska fregata „D oggcrsbank“ 
zawinęła z księciem Oranii do tutejszego portu. Jego W ysokość 
zwiedza w swej podróży instrukcyjnej główne miasta portowe śród
ziemnego morza.

W iad om ości handlow e.
(Ceny targowe w obwodzie Kołoinyjskim.)

K o ło m y ja , 16. sierpnia. W edług doniesień handlowych p o 
dajemy ceny przeciętne zboza i innych foraliów', jakie były od Igo  
do 15go b. b. na targach w Kołomyi, Sniatynie i Kultach: korzec 
pszenicy 8 r . l2 k .— 9r.43k.— 9r 10k.; żyta 5r.3Gk.— Gr.lSk.— Gr.32k.; 
jęczmienia 4r .— 3r.48k.— 5i\; owsa 2 r . l2 k .— 2r.28k.—  3 r . l0 k . ;  lire- 
czki 5 r . l2 k .— 0- 0 ;  kukurudzy 5r.3Gk.— 5r.47k. — 6r.24k.; kartofli 
0 — 0 — 2r.40k. Cetnar siana 56k.— lr .2 0 k .— 2r.24k .; wełny w Kut- 
tach 54r. Sag drzewa twardego 8r .— 14r.42k.— 7r.45k., miękkiego 
5r .36k .— 0 — 5r.54k. Funt mięsa wołowego 6k.— 4 i /ak.— 8k. Garnieo 
okowity 2r.24k.—-2r.— 2r. m. k.

P rzyjech ali do Eitcowa.
Dnia 25 . sierpn ia.

JE. ks. S eh w a rzen b erg , c . k. fe ld m a rsza łek -poru czn ik , ze  Stryja . —  H r. 
K om orow ski Adam , z  K onotop . —  H r. R zew usk i L eon , z K rakow a. —  Hr. G o - 
le jow sk i K arał, ze  S kolego- —  H r. Zab ielsk i L udw ik , z  T ru sk aw ca . —  P P . 
T u rczyń sk i Jan, z  Sopuszyna. —  K orytko Konst., prywatysta, z W o licy . —  P o - 
doski W ilh elm , prywatysta, z  J a n ow a .— W in n ick i W a w rz ., z  W ie r z b ic y . —  G ło -
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fow ski Antoni, z B o ja ń ca . —  D um ecki Józef, adwokat kra jow y, z  B atiatycza . -  
uk iew iez K onst., z  Steniatyna. — R om aszkan P iotr, z  L aszek . —  M alinow ski 

Józef, adw okat krajow y, ze Stryja . —  Illa s iew icz  F ranc., c . k. rad zca  sądów 
szlaeh ., ze Sam bora. — B ia łosk órsU  F e lic ., z C-zajkowiec. —  D ziokow sk i Sew ., 
z P o d h o r /e c . — Rom aszkan B olesław , ze Sam bora

Dnia 25 sierpnia
PP. Szum ański Erazm , z Raw y. — Zatorsk i T a d eu sz , z Zatora. -  H o- 

rodysl-i Jan. r . k. szam bo!,in , z B eł/.ea -  G ołaszew  ski Jakób, z K rzy w eg o .— 
C z a r k i  A leksan der, z K rechow a. — Guttleb K w iryn, z D iłh om oscisk . —  Sum - 
m er A leksan der, c. k sekretarz rady, z T rn skaw ra . —  Dom aradzki S ew  , ze 
S tron im ierza . - Koinarnicki L udw ik , adwokat kra jow y, z Krakow a. —  B art- 
inański Józef, z Tadańia. —  S ze łisk i Em il, z T arn op ola . — T erle ck i S y lw ester, 
c . k, szam belan, ze Ż ó łk w i. -  W in n ick i Józef, c . k. kom isarz obw ., z e  Zbaraża.

W yjech a li se ijwowa.
Dnia 25 sierpnia.

Hr. Gudenhof, do K rakow a. — Hr. R zew u sk i L eon , do P od h orzec . -  PP. 
T e p ly  Frań., c . k. kapitan, do K rakow a —  K rasiński A ug., do D erew acza  - -  
T in z  R udolf, c. k . nadkom isarz finansowy, do Z ło cz o w a . —  B og d a n ow icz  Józef, 
do R ygiin iec.

Dnia 26. sierpn ia.
PP. D elin ow sk i Antoni, adw okat kra jow y, do S tan isław ow a. W e so ło w 

ski Józef, d r. praw , do Ż ó łk w i. —  L ew a k ow sk i T ytus, dr. praw , do K rasnego. 
—  G noiński M icha), adw okat krajow y, do K rasnego. —  M osch  Juliusz W łod z ., 
urzędn ik  nam iestnictwa, do D erew acza .

t£urs lwowski-

Dnia 25. sierpn ia.

Dukat holen dersk i . . . .
Dukat c e s a r s k i ..............................
Półim peryal z ł. rosy jsk i . 
Rubel srebrny  rosy jsk i .
T a lar  p r u s k i ..............................
P olski kurant i p ięcioz łotów k a  
G a licy j. listy zastaw ne aa 100 
G a licy jsk ie  O b lig a c je  indem . . 
5 %  P ożyczk a  na rod ow a  .

zr.

mon. konw.

bez
kuponów

gotów ką towarem

złr. kr. j z łr . kr.

5 20 5 " 2 2 ”
6 22 5 24
9 14 9 16
1 47 1 48
1 42 1 44
1 18 1 19

92 — 92 20
70 80 70 50
80 30 81 30

W ie d e ń s k i  k u rs  p a p ie r ó w .
D nia 22. sierpn ia .

• ó%  
6%

•

. 5 %
• 4 % %
• 4 %
• 4%
• 3%
• %,%%

za sto 7 6 %  %  7/«
» s i ł /i» V* '*/((

a'/*0.,,
99  9 8 %

7 0 %  71 7 2 %  
978 976 974

O b lig a c je  długu państwa . 
detto p oży czk i naród. . .
detto z r . 1851 serya  B . .
detto z r. 1853 z w ypłatą

O b lig a c je  długu państwa . . . 
detto detto . . . .
delto z r . 1850 z w ypłatą 
detto detto detto
detto detto . . . .

P oży czk a  z losam i z r . 1834 .
delto  detto z r . 1839 . . '
detto detto z r . 1854 .

O bi. w ied . m ie jsk iego  banku . . .
O bi. loinb. w en . p o ży czk i z r. 1850
O bi. indeinn. N iż. A u str ......................................  5 ’ /o

detto krajów  koron ................................. 5 %
A k cy e  b a n k o w e .................................................
A k cy e  n. a. T ow . eskp. na 500 z łr . .
A k cye  k o le i że l. C es. Fcrdjm anda na 1000 złr.
A k cye  kolei ż e l. G log n ick ie j na 500 z łr . . . . . —
A k cy e  kolei ż e l. E dynbursk iej na 200  z łr . . . .  —
A k cye  kolei I ju d z iń sk o-L in ck o-G m u n d zk ie j na 250 z łr . 228 
A k cy e  D unajskiej żeg lu g i p arow ej na 500  z łr . . . . 580
A k cy e  austr. L loyd a  w  T ry e śc ie  na 600 z łr . . . . .  —
G a licy jsk i listy zastaw ne po 4 %  na 100 z łr .................................. —
Renty C o m o ...........................................    . . . .

W ie d e ń s k i  K urs w e k s ló w .
D nia 22, s ierpn ia .

Am sterdam  za 100 holi. z ło ty ch  . . . . .  9 4 %  %  1.
A u gsbu rg  za 100 z łr . kur................................. 1 1 5 %  %
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 2 4 %  fl. 1 1 4 %  %  %  %  1.
Genua za 300 lire  now e P iem ont.......................  —
H am burg za 100 M ark. B an k.................................  8 3 %  %
L ip sk  za 100 talarów  . . .
L iw u rn a  za 300 lire  toskań.
Londyn za 1 funt sztrl. . .

w  p rz e c ię c ia  

8 1 %

2 0 4 2 %

—  1.
1 1 -1 2  11 10 11 1.

9 8 %

7 1 %
976

2 0 4 2 %

228
580

przecięcia 
9 4 % 2  m- 

1 1 5 %  a »o . 
114% 3 m.

— 2 m. 
8 3 % 2  m.
—  2 m-

2 m.
U II 2 m.

L yon  za 300 f r a n k ó w ............................................  —  —  2 m.
M edyotan za 300 lir e  au str................................... 1 1 4 %  1.   2  m.
M arsylia za 300 f r a n k ó w ..................................  1 3 3 %  I. 13 3% ®  m.
Paryż za 300 fr a n k ó w ................................■. . . 133 %  %  %  1 1 3 3 % 2  m.
B ukareszt za l z łoty  P a r a ..................................  — ...............................  .... 31 T . S .
Konstantynopol za 1 złoty  Para . . .  . —  — T . S .
C esarskie dukaty . .  ............................. 2 0 %  %  90  2 0 % A g io .
Ducaten al m a r c o ...................................................... —  . . . .   A g io .

Mtirs f i e ld y  w ie d e ń s k ie j.
Bnia 23 sierpnia o p ierw sze j g od z in ie  po południu.

Am sterdam  95. —  A u g sb u rg  1 1 5 % . — Frankfurt 115. —  H am burg
34. — L iw urna — . L ondyn  11 .111 . -  M edyolan 1 1 4 %  1. —  P aryż 1 3 3 % 1 .

O b ligacye  długu państwa 5 %  7 6 %  —  7 0 % . Detto S . B . 5 %  87   88 .
Detto p oży czk i naród. 5 %  8 1 % - 8 l % .  Detto 4 % %  6 6 % - 6 6 % .  D etto 4 % 6 0 %
-  61 . D etto z r. 1850 z  wypłatą 4 %  — —  — . D etto * r . 1852 4 %   
-  — • Detto G lo g n ic k ie 5 %  9 2 %  — 9 2 % . Detto z r . 1854 5 %  — —  — . D etto 
3 %  47 -  4 7 % . Detto 2 % %  3 7 %  -  38. Detto 1 %  1 5 %  -  1 6 % . O bi 
indem n. N iż. A u str . 5 %  7 8 %  — 7 9 . Detto kra jów  kor. 5 %  7 0 % — 75. P o ty czk a  
z r. 1834 2 2 0 - 2 3 0 .  Detto z  r . 1839 1 1 9 %  —  120, Detto z  1854 9 8 %  —  9 8 % . 
O blig . bank. 2 % % ' 5 5 %  —  56. Obi. łom . u-en. p oży ć . r . 1850 5 %  93 —  95. 
A k c . bank. z ujmą 973 —  975. Detto bez  ujm y —  — — . A k cye  bankow e 
now . w ydania — —  — . A k cye  banku eskom p. 86 —  8 6 % . D etto k o le i ż e l.
półn. Ces. F erdynanda 2 0 6 %  —  2 0 6 % . W ie d . - R a b s k ie ----------------. D etto B u -
d zy ń sk o -L in ck o -G n iu n d zk ie j 228 — 230. Detto T y rn aw sk ie j 1. w ydania 18 — 
20. Detto 2. w ydania 25 —  30 . D etlo E d yn bu rgsk o-N eu sztad zk ie j 9 0 %  — 9 0 % . 
Detto żeg lu g i p arow ej 66 7  —  569. Detto 11. wydania — . P etto  12. w y d a 
nia 560 — 562 P rior. obi. L loyd y  (w  sre b r z e ) 5 %  9 1 %  —  92. P ó ln ocn . k o le i 
5 %  8 2 %  —  83. G logn ick ie  5 %  7 0 - 7 1 .  O bligacye Dun. żeg lu g i par. 5 %  82 — 
8 2 % . Detto L loyda 4 9 0 —495. D etto młyna p arow eg o  w iedeń . 107 —  108 R enty 
Como 13 —  1 3 % . E sterh azego losy  na 40 z łr . 73  —  7 3 % . W in d isch gra tza  lo 
sy 2 5 %  —  26 . W aldstein a losy  2 4 %  — 25 . K eg ler ich a  losy 1 0 % — 1 0 % . C e
sarsk ich  w ażnych  dukatów  A g io  2 0 % - 2 0 %

(K u rs  p ieniężny na g ie łd z ie  w iód . d. 23. sierpn ia o pół do U. p o p o łu d n iu .)
C es. dukatów  stęplow anych  agio 2 0 % . Ces. dukatów  o b rą cz k ow y ch  agio 

20 . R os. iinperyały 9 .18 S reb ra  ag io  1 7 %  gotów kę.

T e le g r a fo w a n y  w ie d e ń sk i k u rs p a p ie r ó w  i w e k s li .
Dnia 26 sierpn ia.

O bligacye długu państwa 6 %  7 6 % 8 ; 4 % %  — ; 4 %  — ; 4 %  z r. 1850 —  
3 %  * % %  — • losow ane ob ligacye  5 %  — ; L osy  z  r. 1834 za 1000 z łr .
— : z. r. 1839 — . W ied . m iejsko bank. — . W ę g ie r s . obi. kam ory nadw.
— ; A k cye  bank. 974. A kcye kolei półn. 2 0 6 7 %  G logn ick ie j kolei że la zn e j
-  .  O denlm rgskie — . B udw ejsk ie 2 3 1 % . D u najsk iej żeg lu g i parow ej 571. L loyd 

. G alie. 1. z. w  W iódn iu  — . A k cye  n iż .-a u str. T ow a rzy stw a  eskom ntoweiro
a 500  z łr . —  z łr .

Am sterdam  1. 2. m. — . A ugsburg  1 1 6 %  I. 3. m. Genua —  1.2. m. F ran k 
furt 1 1 5 % . 1 .2 . in. Hamburg 8 4 %  I. 2. m. L iw urno —  1.2 . m. L ondyn 11.13. 
1. m. M edyolan 115. M arsylia 13 4% . P aryż 1 3 4 % . B ukareszt 236. K on
stantynopol — . Sm yrna — ; A gio  Juk. ces . 2 1 % . P ożyczk a  z rokn 1851 5 %  
lit. A. — . lit. B . —  l.om b. -  ; 5 %  niż. austr. ob i. indeinn — : innych k r a .
jó w  koron. 7 0 %  ; renty Como — ; P ożyczk a  z roku  1854 9 8 %  P oży czk a  n a ro
dow a S l ‘%  C k. austr. akcye skarb, kole i ie la z . po 500 fr . 330  fr.

S p o s t r z e ż e n i a  m e t e o r o l o g i c z n e  w e  h w o w i e .
Dnia 24. sierpnia.

Pora

Barometr 
w mierze 

paryg. spro
wadzony do 
0 a Reaum.

Stopień
ciepła

według
Reaum.

Stan po
wietrza 

wilgotne
go

K ierun ek  i siła 

w iatru

Stan

atmosfery

6 god.arana 
3 gort. pop. 
10 god. wie.

327.24 
326 42 
326 74

-ł-  13 .4° 
-+- 2 4 .4 °  
-t- 1 7 .7 °

87 .3  
5 8 .2  
79 5

zachodni sł. 
»  »  
n n

pogoda
r>

pochmurno

T  E  A  T  R .
D ziś: Na korzyść p. Augusta Kohler Opera niem.: „M arla von 

Rohan“*

D nia 25. sierpn ia 1855 roku w yciągn ięto  w  c . k. u rzęd z ie  loteryjnym  L w o w 
skim n astępu jące p ięć  l ic z b  :

85. 57. 86. 78. 41.
P rz y sz łe  ciągnien ia  nastąpią dnia 5.. i  15. w rześn ia  1855 roku.

(Stan cholery we Lw ow ie.)
Na dniu 24. sierpnia wydarzyło się 14 nowych wypadków sła

bości a 15 wypadków śmierci. W  ogóle od powstania zarazy zasła
bło 5436, a umarło 2718 osób.

Na dniu 2 5 .  sierpnia wydarzyło się 11 nowych w y p a d k ó w  sła
bości, a 13 wypadków śmierci. W  ogóle od początku zarazy zasła
bło 5447, a umarło 2731 osób.

Dom pew nego szynkarza w ina p rzy  u licy  S a in l-M arlin  w Paryżu, z a le g a 
ją  co w ie c z ó r  robotn icy , k tórzy  się w ciągu  dnia poranili. Szynkarz obm yw a 
rany, kładzie co ś  na nie, obw iązu je  i g o i. Fakultet m edyczny zaprotestow ał 
p rz e c iw  temu, ale pan Chevalic r , p rezes  rady sanitarnej, p o zw o lił szynkarzow i 
ku row a ć d a le j, g dyż  d ow iedziono, że w  ciągu  18 m iesięcy  w y le cz y ! 4450 osób, 
często  na bard zo c ię żk ie  rany, i to bezpłatn ie. C hce p osłać sw ą tajem nicę do 
Krymu.

-  W  cze rw cu  oddano w e w szystkich auslrjm ckich urzędach  p ocztow ych  
4 ,193 .300  listów , a p rzeto  o 3 8 7 .10 0  sztuk w ię c e j, niż w cze rw cu  roku  1864,

0 692.300 w ięce j, n iż w cze rw cu  1853, i o 1 ,249.600 sztuk w ięce j n !ż  w  c ze rw 
cu roku 1852.

—  W  ostatnich dniach upłynionego m iesiąca  sroży ły  się  w  kilku e k r ę - 
gaeh S iedm iogrodu  okropne bu rze N ajstraszn ie jsza  zerw a ła  się  dnia 22 . z. m. 
w okręgu  R eussm ark, M ediasz i dch iissbu rg . W  czterdziestu  w łościach  zbu rzy
ła budynki gosp odarsk io  i pom ieszkania, zn iszczy ła  na polach kuburudze, a na 
górach  w inograd . S zkodę podają na 1 %  m iliona reń sk ich  in. k . T rw a ją cy  1 %  
godziny  g łuchy s z um i huk w  p ow ietrzu  p oprzedz ił b u rz ę ; chm ury miały sza ro - 
czerw on iaw ą barw ę i tak p rzyćm iły  św iatło  dzienne, że  o trze c ie j godzin ie  tru 
dno ju ż  było czy tać. Co dzień  nadchodzą now e doniesien ia o niesłychanych  sz k o 
dach, ja k ie  zrządziła  nadzw yczajna gw ałtow ność burzy. B urzy  grożą  się c iąg le  
także w bieżącym  m iesiącu, i tak dnia 12. w p on iedzia łek  pod w ie c z ó r  pow sta 
ła burza w  ok olicy  Ilerm ansztadu . Na gośc iń cu  da S cb c lle n b e rg  u d erzy ł piorun 
w kilka s łu pów  telegraficznych . Pod Piskam i w ystąpiły g ó rsk ie  w ody i p ozry 
w ały  mosty.

Główny Redaktor M . S z r z c n i o w a  S a r f y n i . Z  e. k. galic. drukarni rządowej.


